Noi non abbiamo, dunque, compassione dei morti, per ciò che *ora* essi sono, ossia cadaveri senza più vita e sentimento, magari già chiusi entro una bara, giacché ciò sarebbe insensato in un duplice rispetto: perché non c'è di fatto l'oggetto da compatire; perché tale oggetto, non avendo più vita, non ha neppure sensibilità, e, quindi, non patisce neppure più alcun male per cui lo si debba compatire. Da questo punto di vista aveva ragione Cicerone ad affermare che è assurdo, e perciò non degno di un uomo saggio ed esercitato nella virtù, addolorarsi per la morte di qualcuno, anche di una persona cara, come può esserlo un vero amico.

Noi abbiamo compassione non del morto, ch'è morto e che non soffre più alcun male, ma di quella persona, per ciò che essa *era* – viva cioè e a noi prossima e cara – e che ora non è più,

²⁶³ *Ibidem*.

per via di un evento (la morte) che l'ha privata della vita. Da ciò Leopardi conclude correttamente e dimostra l'assunto iniziale che il consenso di tutti non depone a favore dell'immortalità dell'anima, bensì, all'opposto, della sua mortalità: non si piangerebbe per la morte di qualcuno, se si pensasse che egli vive ancora, sebbene non tra noi, poiché non lo si riterrebbe privo di quel *bene* che, per natura, noi consideriamo come il più importante: la *vita*. D'altronde, aggiunge Leopardi, non si piangerebbe neppure nel caso si credesse che il defunto, non che essere completamente estinto, vive ancora, però all'inferno, soffrendo quindi pene dolorose ed eterne: se fosse così, dice infatti Leopardi, se fosse davvero questo il nostro pensiero, noi non piangeremmo, non avremmo pietà del defunto, ma lo odieremmo, poiché i colpevoli si odiano e non si compatiscono.

In verità se noi vorremo accuratamente esaminare quello che noi proviamo, quel che passa nell'animo nostro, in occasione della morte di qualche nostro caro; troveremo che il pensiero che principalmente ci commuove, è questo: egli è stato, egli non è più, io non lo vedrò più. E qui ricorriamo colla mente le cose, le azioni, le abitudini, che sono passate tra il morto e noi; e il dir tra noi stessi: queste cose sono passate; non saranno mai più; ci fa piangere. Nel qual pianto e nei quali pensieri, ha luogo ancora e parte non piccola, un ritorno sopra noi medesimi, e un sentimento della nostra caducità (non però egoistico), che ci attrista dolcemente e c'intenerisce²⁶⁴.

Qui Leopardi si avvicina molto a quello che si può ritenere che sia il significato della compassione, riuscendo anche a risolvere il problema del rapporto tra la compassione e l'amor proprio, che tanto l'aveva occupato negli anni che vanno dal 1820 al 1823: la compassione deriva, come tutte le passioni, dall'amor proprio, e tale derivazione la si può inferire da "quel ritorno sopra noi medesimi" che la caratterizza e nel quale diventiamo consapevoli della nostra caducità, ch'è allo stesso tempo la caducità e la fragilità dell'altro. La tristezza per la sofferenza dell'altro e per la sua disgrazia è la tristezza per il *nostro* dolore e per la precarietà della condizione umana, di cui proprio la sofferenza dell'altro ci rende consapevoli, e contro cui il nostro amor proprio, ch'è desiderio di vita e di felicità, non può che rivoltarsi. In ciò però, in questo ritorno su di sé e sulla propria condizione, nota Leopardi, non v'è egoismo: v'è sincera commozione per la finitudine dell'uomo, una commozione ch'è insieme triste e dolce.